Hinc colliges prædictam differentiam esse quasi per accidens: Cum essentia non ratione sui differat, sed ratione graduum translationis: ideoque vocari differentiam *solum secundum diuersos gradus essendi*, Ibid. nu. 47. largè loquendo de gradu essendi, non secundum diuersas essentias, sicut nec secundum diuersos concipiendi modos, nec secundum intentiones obiectu*is*.

Obijecies 1. Si existentia ut dicit gradum translationis differret realiter ab essentia, adderet rem super essentiam: Sed hoc non admittitur à nobis: Ergo, &c. Sequela probatur, quia inintelligibile est aliiquid realiter ab alio differre, & non addere rem super illud. Repondeo negando sequelam. Ad probationem dico, quod non est imaginandum, quod essentia participet esse sicut aliquid receptum, sicut aer participat lucem, & corpus albedinem realiter, & omnino independenter ab intellectu, quia sic manifestum est, quod differenter realiter: Sed sic participat

58 METAPH. PARS I.

esse, quod essentia de se est tanquam aliquid abstractum indifferens ad esse, & non esse; & tunc dicitur esse, quando per potentiam agentia est producta in effectu tanquam eius expressa similitudo in effectu: Sed res ut producta in effectu non dicit esse recipi in essentia, sed tantum dicit essentiam quasi subsistere, sicut si dicerem, quod Sol produceret radium suum per se subsistentem, non dicerem aliquid receptum in radio, sicut lux recipitur in aere, sed tantum dicerem essentiam radij subsistentem, vel productam in effectu, quae primò fuit in potentia tantum: Igitur esse, prout dicit gradum translationis, non differt realiter ab essentia, quasi addat rem supra essentiam, sed est ipsam esse, ut producta, & in actu.

Obijcies 2. Potest dari, iūdō de facto datur in rerum natura aliqua essentia secundūm esse physicum, quaē tamēn non existit, vt patet ex dictis in Phys. de forma, & composito: Ergo existentia non est terminus translationis. Respondeo concessō antecedenti, negando consequentiam, si intelligatur de translatione eiusdem entis formaliter loquendo: Sicut euim in esse obiectuō, & intentionalē semper concipitur essentia in se inuariata etiamsi à possibiliitate obiectiva ad actualitatem obiectivę procedat, & talis actualitas concipitur terminus translationis in esse obiectuō: ita in esse entitativo, & physico semper est eadem essentia physica in se inuariata, que ab esse possibilis physice transit ad physicam actualitatem.

Argumenta à D. Thoma adducta vltimām solam
Ibid. nū.48. resolutionem probant: Nam per illud unicum verbum patet ad omnia.

Ibid.

Ad primum. Quando dicitur, quod per essentia solum est aliquid potens esse: Dico quod verum est: & ideo essentia, & esse differunt secundūm diuersos gradus essendi, qui sunt actus, & potentia, scilicet potest.

Ibid. nū.49. Ad secundūm: Dico, quod posito, quod essentia essent ab eterno, tunc different ab esse secundūm diuersos gradus essendi, scilicet in actu, & in potentia.

Ibid. nū.50. Ad tertium, & quartum, quando dicitur, quod unū potest

potest intelligi sub opposito alterius : Dico, quod verum est, quia sunt oppositi gradus essendi.

Ad quintum : Eodem modo dico, quod esse corruptitur manente essentia, quia res potest corrumpi ablatione unius gradus essendi, remanente tamen re sub alio gradu essendi.

Quæ ab alijs adducebantur ad probandam distinctionem secundum rem inter esentiam, & existentiam ex eo videlicet, quod existentia videatur differre ab esentia sicut pars à toto ; soluuntur facile.

Ad primum : Quando dicitur, materia est potentia in re, imò est posse, &c. Dico, quod materia non est totum posse rei, sed partiale, quia totum compositum est in potentia, etiam aliter quam materia, ut dictum est in Phys. &c. Et eodem modo, quod forma non est totus actus compositi, sed partialis; forma enim est actus solum tantum totale principium essendi in actu, esse existere est actus totius compositi; & ita differunt isti duo actus sicut pars, & totum; vel sicut terminus partialis, & totalis, &c.

Ad secundum : Dico, quod non est inconueniens, ibid. nu. 37. quod unius generationis sint plures termini, dummodo non sint eiusdem rationis, sed unus formalis, alter adiquatus: Imò hoc vult Phylosophus 2. phys. tex. com. 29. quod forma, & finis coincidunt: Igitur forma est finis, sive terminus generationis, sed non est terminus adiquatus 7. metaph. tex. com. 27. sed esse: Igitur in qualibet re etiam sunt duo termini. Et quando probatur, quod generatio non esset una: Verum est, si essent termini eiusdem rationis, & alia informaret per accidens; quod dico propter ponentes duas formas in homine, sicut nos possumus in Phys.

Ad tertium : Quando dicitur: Essere non est forma substantialis, nec accidentalis: Igitur media inter utraque: Dico, quod hac ratio procedit ex falsa imaginatione, scilicet quod esse esset quadam forma recepta in essentia, sicut forma substantialis in materia, & accidentis in subiecto; quod non est verum de esse, sicutem prout dicit gradum translationis: nam sic esse est ipsa res, vel essentia ut in effectu. Quando dicitur dicitur, quod est media forma inter substantialē,

60 METAPH. PARS I.

tialem, & accidentalem: Verum est, si esset forma recepta in alia: Sed modo non sequitur, quod sit media forma, sed bene sequitur, quod sit quadam res, qua nec est forma substantialis nec accidentalis: Quod verum est, quia est essentia composita, ut est in actu suo perfecto essendi. & ut adhuc præscindit à rationibus ens ipsum diuidentibus.

Ibid. nu.39. Ad quartum: Dico, quod est quartus modus essendi in genere per reductionem sicut individua specierum, vel sicut principia individuantia illius generis: Quia nec individua, nec illorum principia sunt directe in genere, quia ad specialissima iubet Plato quietescere: Et sic esse est in genere per reductionem tanquam principium individuationis, vel ipsum individuum entis.

Diluuntur argumenta principalia.

EX dictis patet qualiter sit respondendum ad argumenta principalia: Ad primum etenim concessis distinctionibus obiectuius, ali in distinctionem non admittimus in re, nisi fundamentalem, quæ absque dubio comprensibilis est cum actuali indistinctione entitatum.

Ad secundum: Concessio distinctionem graduum transmutavit eius esse realem: negamus sic essentiam ab existenti realiter non differre.

D I S T . I I .

De passionibus entis in communione.

Pr. qu. 3. **S**icut numeri inquantitas et res propria sunt passio, 66. nes, ut impareas, paritas, commensuratio, equitas. Et sic euti inquantitas sua sunt quadam propria, ut uocet expressabilis sophia. metab. tex.

Ibid. nu.62. com. 19. Multa etenim aliquati possunt, que sic différunt ratione obiectivae, scilicet, ut sint idem conuersibiliter

DIST. II. §. I.

biliter cum ente, sicut omnis passio cum subiecto.

Quanquam autem passiones huiusmodi sub disfunctio-
sepe exprimuntur, utrumque, &c. multa; idem; & di-
uersum, &c. tamen ea, quae sub disfunctione de ente
dicuntur, vel solius entis positivè aggregant omnia
intelligibilia, sive per se, sive per accidens, sunt pro-
pria, vel à rationibus specialiter contrahentibus es-
sentialiter, vel accidentaliter ens ipsum desumuntur:
De ente vero reali incontratto de quo principaliter
hic agimus nihil sub disfunctio duci potest, quia vide-
lacet in suo esse propriè vagum non est, nec determi-
nari generis: Sed neque rationes omnes obiectivas
similcū conceptu entis per dictiōne R. E. V. B. A. V.
significatas, inter entis affectiones numerantur: Per
aliquid enim, ens sub primi eius apparcat: signifi-
catur, eo quod ex maxima sui precisione licet in se
vagum non sit, quasi tamen aliquid vagum propona-
tur. Unde bene dicitur, quod si ab ente aliquid au-
feratur illud exit nihil: Res vero, illud, idein ens q. i. n. 21.
designat prout proponitur, quasi à realitate contra-
stum: Certum namque est secundum Phylosophum, In 1. dist. 34.
quod hoc nomen res magis habet significatum limita-
sum, quam hoc nomen spes etiam, sequens: Et hoc enim
metaph. tex. com. 4. & in 5. tex. com. 1. q. 5. hoc nomen
ens dividitur in ens in anima, & ens extra animam;
hoc autem dicitur non dividitur, id est in anima,
& ens extra animam: Imo hoc nomen res tenet pre-
dictae alterum in membrum eius, scilicet energetes ex ipsa
animam, & dividitur in decem genera rerum; Cuius
igitur tres aliae tantum intentiones superstant, primum, ve-
luti extra esse conceptum ad quas aliae facile reduci
possunt, i.e. magis proprie passiones entis dicuntur,
de quibus sequentibus parat. pars agendum est.

DIST. II. §. I.

De unitate prima entis passione.

V Nitas est prima eius passio, qua se metit pri- Quodl. 3. q.
mū in demonstrando ente intentiones ex quibus 3. n. 34.
plene

62 METAPH. PART I.

- In 1. d. 33. q. plenè in se constituitur: Cum enim idem formaliter sit cum simplicitate natura; simplicitas autem sit ratio formalis quare alicui in proprio esse non possit fieri additio, vel diminutio: intentiones vero ens in communi constituentes, nec augeri queant;
- Ibid. n. 21. nec diminui, quia ut supra dictum est, si aliquid ad-
datur ente aliud de ente, ideo plusquam praeceps est,
scilicet homo, vel animus, &c. Si vero aliquid aufer-
atur ab ente illud erit nihil: sequitur ex entis es-
sencia primò unitatis, seu simplicitatis conceptum
quodammodo emanare, à qua deinde ea, quæ in se
complectitur per medium à posteriori demonstran-
tur. Transcendens proinde non minus est, quam sit
- In 2. d. 2. q. subiectum eius: Et ideo sicut conuersitatem cum ente,
1. n. 13. ita nō solum ut illius ratione dicuntur rationes quoties di-
In 1. d. 33. citur, &c. ens, sed etiā dicuntur de omnibus modis unius
q. i. n. 20. positis &c. mot. à Philosopho: Und licet modi unius
In 2. d. 2. q. fuerit se diuersissimi sint, tamen unitas secundum se
1. n. 13. accepta, &c. in sua præcisa intentione est forma eius.
Ibid. n. 5. dem rationis in omnibus.

QUÆSTIO VN.

An unitas sit sufficienter explicata?

Non videtur: Primo, quia passio subterfugit conceptum eius cuius est passio; aliter enim non distingueretur ab essentia: Sed unitas nō subterfugit conceptum entis: Ergo, &c. Secundo: Nulla negatio formalis esse potest entis passio: cum ens, & nega-
tio infinitè distent: Sed unitas est negatio forma-
lis: Ergo, &c. Tertio: Principium numeri nequit esse principium entis in communi, quia numerus est in genere quantitatis: Sed unitas est principium numeri: Ergo, &c.

Hic tria examinanda sunt: Primum, An unitas sit extra conceptum entis: Secundum, An unitas sit negatio: Tertium, An unitas sit principium numeri.

ARTI-

ARTICVLVS I.

An unitas entis sit extra conceptionem entis.

Hoc quæsumus extenditur etiam ad cæteras passiones entis: Ex his tamen, que de unitate dicentur facile constabit quid de alijs passionibus dicendum sit.

Negant plures unitatem entis esse extra illius conceptum. Fundamentum eorum est: Quia si esset extra conceptum entis esset aliquid à nihilo contradictum, & tamen ab epte diuersum: At hoc est impossibile, quia ixerit ens, & nihil non datur nichil: Ergo, &c.

Affirmant alijs: Quia quod non intrat definitio nem alterius est extra illius conceptum: Ea enim que communem definitionem non habent, differunt ratione ostensa, scilicet obiectivè ex natura rei. Cfr. metaphysici ratio Phylosophus rationem votar definitionem p. moraph. r. 2. c. 2. 13. Cfr. p. n. Sed unitas non intrat definitionem cuius, ut de se patet: Ergo, &c.
Pro resolutione:

Prol. qu. 3.
n. 60.

Supposito primo: Eos secundum suum conceptionem bifariam usum, scilicet vel ut quid omnino precium ab inferioribus, vel ut inferiora concessens: Prima autem eius conceptionem esse respectu entis quidditatiui transcedat, ut omnes quidditates, & entis qualitatui etiam ut ascendentus quicunque qualitates, quia videlicet ante quidditates, & qualitates omnes determinatorum generum ponuntur in mente quidditates, & qualitates magis communes. Utrum ex conceptione via unitationem non habere, sed ad summaum analogiam involuere.

Supposito secundo: Dupliciter quoque intelligi posse aliquid esse extra conceptionem alterius: Uno modo adequatè, per absolute excludendum unius ab alio: Alio modo inadequatè, ex eo quod unum in alio includatur sicut pars in toto, &c., ut,

R. Clu.

63 METAPH. PART I.

plenè in se constituitur: Cum enī idem formalis-
In 1. d. 33. q. sumē sit cum simplicitate natura: simplicitas autem
1. n. 19. sit ratio formalis quare alicui in proprio esse non
possit fieri additio, vel diminutio: intentiones verū
ens in communi constituentes, nec augeri queant,
Ibid. n. 21. nec diminui, quia ut supra dictum est, si aliquid ad-
datur erit aliud abente, id est plusquam praeceps ens,
scilicet homo, vel animus, &c. Si vero aliquid aufer-
ratur ab ente illud erit nihil: sequitur ex entis es-
sencia primō unitatis, sed simplicitatis conceptum
quodammodo emanare, à qua deinde ea, quae in se
complectuntur per medium à posteriori demonstran-
tur. Transcendens proinde non minus est, quam sit
In 2. d. 2. q. subiectum eius: Et ideo sicut conuersus cum ente,
1. n. 13. ita nō solum vi illius unde dicitur toties quoque di-
In 1. d. 33. citur, &c. ens, sed etiā dicitur de omnibus modis unius
q. i. n. 20. positis q. nos. à Philosopho: Imò illemodi unius
In 2. d. 2. q. inter se diuerfissimi sint, tamen unitas secundum se
1. n. 13. accepta, &c. in sua praecisa intentione est forma eius.
Ibid. n. 5. dem rationis in omnibus.

QVÆSTIO VN.

An unitas fit sufficienter explicata?

Non videtur: Primo, quia passio subterfugit
conceptū eius cuius est passio; aliter enim non
distinguatur ab essentia: Sed unitas nō subterfugit
conceptum entis: Ergo, &c. Secundo: Nulla negatio
formalis esse potest entis passio: cum ens, & nega-
tio infinitè distent: Sed unitas est negatio forma-
lis: Ergo, &c. Tertio: Principium numeri nequit
esse principium entis in communi, quia numerus est
in genere quantitatis: Sed unitas est principium
numeri: Ergo, &c.

Hic tria examinanda sunt: Primum, An unitas
fit extra conceptum entis: Secundum, An unitas fit
negatio: Tertium, An unitas fit principium numeri.

ART.

ARTICVLVS I.

An unitas entis sit extra conceptum entis.

HOc quodcum extenditur etiam ad ceteras passiones entis: Ex his tamen, que de unitate dicentur facile constabit quid de alijs passionibus dicendum sit.

Negant phares unitatem reis esse extra illius conceptum. Fundamentum eorum est: Quia si esset extra conceptum ens est aliquid à nihilo contradictum, & tamen ab eis diversum: At hoc est impossibile, quia in eis ens, & nihil non datur medium: Ergo, &c.

Affirmant alij: Quia quod non intrat definitionem alterius est extra illius conceptum: Et enim que communem definitionem non habent, diffinunt ratione ostensa, scilicet obiectu ex natura rei, & metaphysicè nam Philosophus rationem vocat definitionem p. metaph. t. 2. c. 1. q. 1. Sed unitas non intrat definitionem cuius, ut de se patet: Ergo, &c.
Pro resolutione.

Pr. qu. 2. 60.

Supposito primò: Eos secundum suum conceptum bifariam: unum, scilicet vel ut quid omnino præcium ab inferioribus, vel vi inferiora concessens: Primum autem eius concernenti unum respectu entis quidditatiui transcendit entis omnes qualitates, & entis qualitatui etiam transcendit qualisunque qualitates, quia videlicet ante quidditates, & qualitates omnes determinatorum gen. rurum ponuntur in mente quidditates, & qualitates magis communiores. Verum ex concordan. i. a. uniuersationem non habere, sed ad summaum analogiani insoluere.

Supposito secundo: Dupliciter quoque intelligi posse aliquid esse extra conceptum alterius: Uno modo adequatè, per absolute exclusionem unius ab alio: Alio modo inadéquatè, ex eo quod unum in alio includatur sicut pars in toto, &c., it.

R. C. L.

METAPHYSICA

Resolutio 1. Unitas est alio modo extra conceptum entis. Patet, quia unaliter definita unitas alia entis, ut bene probat fundamentum posterioris.

Resolutio 2. Unitas non est adequate extra conceptum entis omnino praeceps. Probatur, quia licet superabundet enti, tamen illud per quod superabundat est etiam ens, & recipit predicationem ens, hanc enim est vera, unitas est ens.

In 1. dist. 25. q. 1. n. 24. Prol. qu. 3. n. 63.

Ibid.

Obijcies: Sicut se habet risibilitas ad hominem, ita unitas ad ens abstractissimum: Sed risibilitas est extra conceptum hominis, quia haec est falsa, risibilitas est homo. Ergo unitas est extra conceptum entis abstractissimi. Respondeo negando maiorem, quia unitas non est passio entis abstractissimi: Hoc enim cum sit cojunction ad qualitatum, & quidditatum ea potius respicit, sicut superioris inferiora.

Resolutio 3. Unitas non est adequate extra conceptum entis, ut primò concernentis ens quidditatum, & qualitatum. Patet, quia in ente sic concernente unitas spectat ad ens qualitatuum, quod est pars eius.

In 1. dist. 25. q. 1. n. 24. Prol. qu. 3. n. 63.

Resolutio 4. In ente concernente unitas est adequate extra conceptum entis quidditatum. Patet: Primò, quia ens quidditatum, & ens qualitatum sic sunt partes entis concernentes, ut etiam per proprias rationes differentiales concipiantur contrahere rationem praecepsim entis ad eum proportionaliter modum, quo plures differentiae contrahunt genus ad diuersas species. Secundò, quia omnis passio est extra conceptum subiecti: Cum igitur subiectum passionis sit essentia, sequitur, &c.

Obijcies 1. Ens prædicatur quidditatem de suis passionibus: Ergo unitas non est extra conceptum entis quidditatum. Respondeo: aliud esse ens quidditatum prædicari de passionibus; aliud prædicari quidditatem; primum enim significat prædicatum induere quandam rationem: secundum vero solum significat prædicari superioris de inferiori in eadem linea: Ens autem, quod prædicatur quidditatem de unitate est, vel ens omnino transcedens,

DISTILL. I. Q. VNA. I. 63

dens, & pr̄c̄sum, vel ens qualitatuum, non verò quidditatum.

Instabis: Ens pr̄c̄sum est ens quidditatum: Ergo si ens pr̄c̄sum pr̄dicatur de vnitate, etiam ens quidditatum. Respondeo quidditatum dici dublicitate, scilicet vel prout significat aliquam rationem constitutivam in eadem linea, vel prout teneat primam radicem eorum omnium, quae de aliquo dicuntur: Et primo modo solum ens pr̄c̄sum dici quidditatum, quia propter summaim sui trāscendentiam de omnibus rationibus inferioribus, sive qualitatibus pr̄dicatur.

Obs̄c̄ies secundū: Hęc est vera, vnum est ens quidditatum, sicut hęc est vera, risibile est rationale: Ergo, &c. Respondeo propositiones illas esse solum veras denominatiū modo explicato in Log. par. 3. dist. 5. q. 1. art. 1. Pr̄dicationem autem denominatiū importare diuersitatem conceptum. Vide dicta ibi. Ninc.

Ad argumentū prioris sententia: Respondeo vnitatem verē contradistincti à nihilo, quia est vere ens qualitatuum, diuersum tamen abente quidditatu, situr vera p̄ssio à suo subiecto.

Petes, An vnitatis sit etiā extra conceptum entitatis, seu entis propositi per modum formæ abstractæ à subiecto. Respondeo entitatem concipi ad modum vnius formæ, ideoque triplicem esse scilicet entis pr̄c̄sum ab omnibus inferioribus, entis quidditatiū, & entis qualitatū: Unitatē autem esse adequare, non concepere, entitatis quidditatiū, sive que non benē dicitur, quod vnitatis sit entitas quidditatiū, sicut nec benē dicitur, quod risibilitas sit rationalitas: Non tamen esse extra conceptum entitatis qualitatū, vel abstractissimæ, ut ex supra dictis patet.

Ex his colliges trāscendentiam entis magis; vel minus latè patere secundū quod ens diuersimodè accipitur: In statu autem maxime pr̄c̄sionis ens, maximè extendit, quia versificatur de omnibus entibus tam quidditatiū, quam qualitatū: At ut quidditatum solas quidditates trāscendere, sicut qualitatū solas qualitates: Ens verò concernens non

non esse transcendens, quia verè unum non est, sed plura.

ARTICVLVS II.

An unitas sit formaliter negatio.

In 1. d. 33. q. 1. n. 8. **S**ententia affirmans, quæ communis est inter Thomistus videtur esse Philosophi. Et Cœt: pluribus in locis: Nam q. metaph. cap. de uno, Et de per se, semper vocare unum indivisibilem: Unde ibi etiam repertus est profecte hoc ita se habere q. metaph. cap. de uno per se, Et in fine magis dicitur sic: Et in omnibus robustissimum est unum, quod non dividitur aut secundum qualitatem, aut secundum formam, aut secundum quantitatem, aut secundum, &c. Item Com. 10. metaph. com. 2. unde profecte, quod unum dicitur mensura in genere quantitatis, deinde transfervit ratio mensura ad aliagenera: Et ibi etiam com. 3. probat unum in quolibet genere mensurare per rationem indivisibilis, quod probat Philosophus: Ubicunque videtur non esse aut addere, aut diminuere, hoc est certissimum motuum: Sed quod est indivisibile non recipit additionem, vel diminutionem: Ergo unum est

bid. n. 10. mensura per rationem indivisibilitatis. Item in 2. com. antiqua translatio habet: Existens unus est ut non dividatur. Com. ibidem: Hoc nomen unus (secundum quod est unum) est quod non dividatur aliquo modo secundum locum, neque secundum formam, neque secundum configurationem, id est nec est ut unum in unoquaque genere, secundum quod est indivisibile, sit mensura illorum, quo sunt in illo genere. Item infra com. 7. per secum ubi Aristoteles querit quid est substantia unius, an idea separata, aut aliud: 10. metaph. com. 9. Aristotle dicit, quod sic opponuntur unum. Et multum, ut divisum, Et non dividitur: Unum enim horum secundum quod dividitur est modum: Illud enim quod non dividitur dicitur unum, secundum quod non dividitur. Com. ibi: Manifestum est, quod unum opponitur plurali secundum hunc modum,

Bid. n. 11. quae videtur esse philosophi sententia affirmans, quæ communis est inter Thomistus videtur esse Philosophi. Et Cœt: pluribus in locis: Nam q. metaph. cap. de uno, Et de per se, semper vocare unum indivisibilem: Unde ibi etiam repertus est profecte hoc ita se habere q. metaph. cap. de uno per se, Et in fine magis dicitur sic: Et in omnibus robustissimum est unum, quod non dividitur aut secundum qualitatem, aut secundum formam, aut secundum quantitatem, aut secundum, &c. Item Com. 10. metaph. com. 2. unde profecte, quod unum dicitur mensura in genere quantitatis, deinde transfervit ratio mensura ad aliagenera: Et ibi etiam com. 3. probat unum in quolibet genere mensurare per rationem indivisibilis, quod probat Philosophus: Ubicunque videtur non esse aut addere, aut diminuere, hoc est certissimum motuum: Sed quod est indivisibile non recipit additionem, vel diminutionem: Ergo unum est

modum, secundum habitum, & priuationem: Individuum enim est priuatio diuisibilitatis. Infra ibidē: Unum, & multum non dicuntur opponi secundum quod opponuntur contradictionia scilicet affirmativa & negativa; neque secundum quod opponuntur relativa; sed unum opponitur plurali, secundum quod priuatio opponitur habitui, & quia individuositas est habitus ei oppositus: Et probat quod multum est habitus, quia est manifestius: est enim maius: maius enim est manifestius numeri. Et addit: Et dixit hoc ne aliquis dicat, quod multum est priuatio unitatis. Item: In Ibid. nu. 12. §. com. & 10. in sex. multa de hoc, ubi concludit, quod universaliter unum dicitur, quod non diuiditur: Et in 10. in multis.

Caterun, quidquid sit de mente Phylosophi, &c Com. hæc eadem sententia solet etiam ab alijs probari sic. Primo: In eo consistit formalis ratio unitatis per quod distinguitur unum ab omni eo, quod vere, & in rigore non est unum: Sed per solam negationem divisionis in se unum distinguitur, &c. Ergo, &c. Minor patet in acceruo lapidum; hic enim ex eo præcisè, quod divisionem in se patiatur unus vere non est: Maior autem videtur indubitate; cum eadem sit ratio distinctiva, & diuisiva.

Secundo: Unitas nequit ab ente præscindi, quia unum est prædicatum transcendens: Ergo nec in positivo potest formaliter consistere; omne siquidem positivum est præcisibile.

Terço: Præciso quoconque positivo ab ente, eoq; concepto cum sola negatione divisionis in se, vere concipitur unum: Ergo, &c.

Quarto: Si ens esset unum per aliquid positivum, vitari non posset processus in infinitum: Nam cum illud positivum sit ens, unum non esset, nisi per aliud positivum additum, quod etiam quia esset ens, nec unum esset, nisi per nouum positivum, &c. Sed hoc, &c. Ergo, &c.

Oppositorum tamen, scilicet quod unum, & idem Ibid. nu. 13: non dicat formalem individuationem, & priuationem non solum defendit à Scotistis, & alijs, sed etiam tanquam de mente Phylosophi, & Com. pluribus ex eorum doctrina probans.

Primo

68 METAPH. PARS I.

Ibid.

Primo sic: *Cuius modus, vel species ita que aliquod commune dividitur sunt positiva, & ipsorum commune est positivum: Sed modi, vel species in quos Phylolog. metaph. dividit unum, & idem sunt positivi, sicut patet, quod unum continuitate, unum generis, unum specie, unum in substantia, unum in quantitate, unum in quantitate dicunt positionem, quod patet, quia illa dicunt positionem, quorum opposita dicunt priuationem: Sed diuersum, dissimile, ineguale, & non continuum, non unum, &c. haec omnia dicunt priuationem: Ergo.*

Ibid. n. 14. Secundo: Auicennas, sicut recitat Com. 5. metaph. com. 3. Et 10. met. com. 8. voluit, quod unum aliquid adderet super ens, quia aliter esset nugatio dicendo ens unum, licet significant eandem intentionem, tamen significant modum diuersum: Sed ut dicit non sequitur, quod erit nugatio, nisi significant eodem modo. Tunc arguo: Si unum diceret formaliter indivisionem sine omni apparentia non arguisset Auicenna; quod si unum sit idem entitati, quod erit nugatio dicendo ens unum: Sicut enim hic non est nugatio, oculus causus sic negue hic, ens indivisum. Etiam non oportuisset Com. respondisse, quod significant eandem essentiam modis diuersis, sed poserat planius respondisse, quod non est nugatio: Quia licet significant idem, tamen, ens significat positivum, & unum priuationem, & tunc nulla dubitatio fuisset in response. Modo autem rationabiliter potuit dubitare de response sua, quia cum significant diuersis modis, hoc potest intelligi de modis positivis, & priuationibus: Si ergo Auicennas rationabiliter dubitauit, & Com. rationabiliter respondit, sequitur quod unum non dicit formaliter indivisionem.

Ibid. n. 15. Tertio: Idem Com. parum supra dicit, quod minus est de isto hominis errore, quia audiuit loquentes in nostra lege dicere, quod dispositiones quadam sunt intentionales, quadam animales, sive essentiales: Et dicunt, quod unum, & ens non sunt dispositiones essentiales additae essentialiae. Tunc arguo: Com. recte procedit distinguendo de differentia essentiali, & intentionali, quod unum, & ens differunt intentionaliter.

DIST. II. S. I. Q. VN. A. II. 69

liter, non essentialiter, licet statim postea aquivoce, intentionem accipiendo pro essentia, cum dicit, quod dicunt eandem intentionem, non eodem modo, sed diversis modis: Differre autem intentionaliter est differre positivè ex utraque parte: Unum ergo dicit positionem: Ergo ens. Probo minorem: Primo per expositionem Com. qui dicit, quod differre intentionaliter est differre diversis modis: Differre autem modis diversis est differre positivè: Modus autem non est negatio. Secundo per exemplum: Obiectum enim consideratum in diversis scientijs differt intentionaliter; facit enim diversas intentionales rationes hinc inde: Sed obiectum diversimode consideratum in diversis scientijs utrobique dicit rationes positivas, ut patet de syllogismo dialektico de ente metaphysico, & physico. Tertio, quia illa, que differunt differentia reali non debent reduci ad differentiam intentionalem: Sed differentia per modum priuationis, & habitus est una quatuor oppositionum realium, ut patet cap. de oppositione, & 5. metaph. cap. de priuatione: Si ergo unum, & ens differunt priuatione, non differunt intentionaliter.

Quarto: Idem Com. infra respondet Aucens. de utraque simul quod, qui existimant unum dicere hanc intentionem, scilicet carentiam diuisibilitatis, quod existimant, quod intentio diuisibilitatis, seu carentia indiuisibilitatis (quod idem est) esset alia ab intentione, qua est natura rei. Tunc arguo: Aut reprehendit eum de ista consequentia, quod si unum dicit carentiam diuisibilitatis, quod dicit rem additam super essentiam rei diuisibilitatis & hoc planè est falsum, quia certum est quod Com. sciuit Aucen. non esse ita rurdem, quod diceret priuationem aliquid addere positivum super subiectum suum: Aut reprehendit eum de ista copulariua, scilicet quod unum dicit carentiam diuisibilitatis, sive indiuisibilitatem, & quod additum super essentiam; & tunc habetur propositum, scilicet quod utrumque est falsum: Ergo unum non dicit indiuisibilitatem.

Ibid. nu. 16.

Quinto: Licet Philosophus posuit unum oppositum multis priuatione in 10. tex. com. 9. tamen infra

com.

70 METAPH. PARS I.

com. 21. ponit secundum relationem mensura ad mensuratum: Sed oppositio relativa, ut distincta contra oppositionem priuatiua, licet non semper ponat relationem in utroque extremorum, tamen ponit aliquid posituum in utroque extremorum; aliter non differret a priuatiua, & contradictria oppositione: Ergo unitas dicit positum.

Ibid. nu.18. Sexto: Si unum dicit formaliter priuationem, ergo cum relatio similitudinis, & aequalitatis fundetur super unum, sequitur quod similitudo, & aequalitas non erunt relationes reales positiva, sed negationes relationum, & ita non per se in genere, nec per consequens species relationis, sed solum per reductionem. Pro resolutione.

Sciendum est: Unitatem dupliciter considerari, scilicet vel secundum se, vel secundum expressionem nominis: Primum autem nominis expressionem, ut plurimum, fieri in ordine ad sensibilia, quae notiora nobis sunt, captuque facilitiora, ac proinde communiora, seu famosiora, eo vel maxime, quod nominibus significationes sunt impositae primo, & principaliter in commodum multititudinis. Hoc posito, sit.

Resolutio 1. Unitas secundum expressionem nominis est formaliter negatio diuisibilitatis. Probatur, quia illud est formaliter unitas secundum expressionem nominis, quod primo per nomen occurrit intellectui nostro: Sed negatio diuisibilitatis, &c.

Ibid. nu.29. Ergo, &c. Maior patet. Minor probatur: Illud enim quod primo occurrit est, quod famosius est in significazione nominis: Illud autem est indiuisibilitas, quia qua de difficii sunt intelligibilia a nobis primo intelliguntur sub ratione priuationis: Materia enim primo cognoscitur negatiuè, quod non est quid, nec quanta, &c. Et punctus est, cuius partes non sunt: Sed unitas, sicut qualibet natura simplex est difficilè intelligibilis a nobis: Ergo &c.

Ibid. nu.23. Resolutio 2. Unicas secundum se, seu secundum veritatem rei est formaliter habitus & quid positum. Probatur argumentis pro secunda sententia adductis.

Ibid. nu.24. Et ulterius ostenditur sic: Quia universaliter est verum, quod in omni divisione imperfectior differentia habet

babet rationem priuationis in rei veritate, sic cum diuiditur substantia in corpoream, & in incorpoream, incorporeum est perfectior differentia, ut per se patet; & ideo corporeum in rei veritate est priuatio respectu incorporei, & incorporeum est solum priuatio secundum famositatem nominis: Sed in proposito cum ens diuiditur in unum, & multa per se patet, quod ratio unius est perfectior, quam ratio multitudinis, sicut simplex composito: Igitur unitas dicit priuationem solum secundum nominis famositatem, & multitudo secundum rei veritatem. Et intellige istud argumentum non à pari, sed à simili: Corporeum, & incorporeum non sunt priuationē opposita circa idem sed duas differentias oppositas circa diuersas species: Unum autem, & multa sunt priuationē opposita circa idem; Eadem enim res potest esse una, & diuidi in multa. Tunc arguatur sic à simili: Sicut in priuationibus, quae differunt secundum speciem secundum perfectum, & imperfectum, illud quod est perfectius tenet locum habitus in rei veritate, sicut in priuationibus, quae sunt secundum potentiam, & actum circa idem illud, quod est in actu est perfectius, & tenet locum habitus in rei veritate, ita unum, & multa, quia unitas habet rationem actus; unitas enim in qualibet specie multitudinis est differentia specifica, & per consequens dans actu multitudini, ut habetur q. metaph. cap. de qualitate, ubi dicitur, quod senarius non est bis tria, sed semel sex: Igitur, &c.

Hac est intentio Phylosophi 10. met. Cum enim Ibid. nu. 25. dixerat tex. 9. quod unum est priuatio, quia dicit indiuisiōnem, & multitudo est habitus, quia dicit diuisiōnem, statim tex. 10. dicit: Unum & multum opponuntur sic, quod idem simile & aquale sunt propria uni, & opposita his, scilicet diuersum, diuisibile, & inaquale sunt propria multitudini: Sed certum est, quod diuersum, dissimile, & inaquale sunt priuationes, & in rei veritate priuatio unitatis. Hoc probo Ibid. nu. 25. per argumentum Phylosophi ibidem: Arguit enim, quod multum est habitus, quia est magis sensibile nobis: Sed quod est magis sensibile est solum habitus secundum famositatem nominis, ut patet de corporeo respectu.

respectu incorporei. Igitur multitudo est solum
bius secundum famositatem nominis, & rade
tione suum oppositum est verè habitus; & priuatio se
cundum famositatem tantum.

Ibid. n. 19. Peres, quid sit illud positivum, quod formaliter
importat unitas. Respondeo, & dico, quod unitas
primo, & principaliter dicitur studi positivum scilicet
quod illud de quo dicitur est simplex natura; & ad
hoc positivum scilicet, quod aliquid est simplex sequit
ur ista priuatio, quod ipsum non dividitur. Quae enim
dicuntur unum generis, dicuntur unum quia partici
pant rationem generis, que aequaliter i. & secundum
eandem simplicem rationem generis dicitur de eis. &
quadam dicuntur unum specie, quia secundum eandem
rationem speciei simplicem dicitur de eis, & sic da
alii modis: Et ad hoc sequitur ista negatio, si genera
& species secundum eandem rationem simplicem dicit
ur de suis conceptis quod dicitur de eis, non secun
dum additionem, vel diminutionem, sed modo indi
uisibili. Et hac est intentio Phyleophi i. met., cum
anim a principio libri Phyleophus, & Com. discens
quod unum est indivisible, & quod in quolibet gen
ere oportet esse unum aliquod indivisible, quod est
mensura omniū illius generis in. cem. quarit. Blas
Lesophus verum unum sit aliquid commune quā id a
scit Pythagorici, & Plato dixerunt, aut aliqua na
tura, & ea. Respondez Com. quod unum in quolibet ex
nere oporteat ponere propriam entitatem. & unitas
dicas ut toties quanto dicitur & cui, oportet in quoli
bus generis unum esse aliquam, naturam. & notidicatio
Sed arguit. Illa natura qua in quolibet genere pos
tur una, & mensura non potest nisi aliqua natura
composita, quia natura semiposita nata est mensura
per simplicem naturam: Ergo erit natura simplex:
Sic ergo unum positivum dicit rem esse simplicem: & ad
simplicitatem Phyleos. reducit illam negationem dini
fibilisarie, &c. Ad hoc Com. ibidem. com. q. Mani
festum est ergo, quod unum in quolibet genere est ali
qua natura simplex illius generis, & unum non est
natura alicuius eorum, scilicet unum universale. Hoc
paret per demonstrationem Phyleos, quam facit 3. com.
ibi

Ibid. n. 20. Com. quod unum in quolibet ex
nere oporteat ponere propriam entitatem. & unitas
dicas ut toties quanto dicitur & cui, oportet in quoli
bus generis unum esse aliquam, naturam. & notidicatio
Sed arguit. Illa natura qua in quolibet genere pos
tur una, & mensura non potest nisi aliqua natura
composita, quia natura semiposita nata est mensura
per simplicem naturam: Ergo erit natura simplex:
Sic ergo unum positivum dicit rem esse simplicem: & ad
simplicitatem Phyleos. reducit illam negationem dini
fibilisarie, &c. Ad hoc Com. ibidem. com. q. Mani
festum est ergo, quod unum in quolibet genere est ali
qua natura simplex illius generis, & unum non est
natura alicuius eorum, scilicet unum universale. Hoc
paret per demonstrationem Phyleos, quam facit 3. com.
ibi

ib⁹ enim probas, quod unum, & mensura in quolibet genere debet esse indivisibile, & hoc probat per suam causam sic: Mensura debet esse certa: Sed quando mensura consistit in indivisibili ita quod non recipit additionem, vel diminutionem, tunc est certissima: Ergo mensura debet esse indivisibilis. Ista demonstratio habet locum de natura simplici positiva sic argendo: Mensura debet esse certa: Sed quando mensura est simplex natura aliqua positiva ipsa est certissima, quia non recipit additionem, vel diminutionem: Ergo mensura est natura simplex positiva in quolibet genere: Sed mensuram in proposito vocat ipse unum: Ergo, &c.

Ad declarationem præmissorum est intelligendum, Ibid. nū. 21. quod cum dicimus aliquid esse unum, ly unum, non dicit rem esse simplicem, vel indivisibilem in quantum est res, sed in quantum est una: Ulna enim dicitur membrum unum, non tamen est res simplex, sed multas habens partes, sed dicitur res simplex, in quantum unum est mensura, cui non potest fieri additio, vel diminutio: Si enim aliqua pars addatur, vel diminuatur ab ulna, iam non est ulna, sed quadam alia mensura. Eodem modo dicendum est de uno continuitate, in quantum est continua res non est simplex, sed in quantum est unum est simplex: Continuum enim est cuius ultima sunt unum: Si addatur aliquid ad istum modum unitatis, vel diminuatur non erit unum continuitate: puta, si ultima sint simul, non erit unum continuitate, sed unum contiguum; si ultima sint idē, non erit unum continuitate, sed identitate: Eodem modo de uno contigua; de uno in similitudine; de uno in aequalitate, si diminuatur aliquid, vel addatur, non erunt talia una sicut prius: Eodem modo de uno, quod conuertitur cum ente: Licet enim esse non dicat rem simplicem, inquit dicat totum mundum, tamen ratio entis non recipit additionem, vel diminutionem: Si enim addatur enti aliquid ultra ens, illud erit aliud ab ente, id est erit plus quam precise ens, scilicet homo, vel animal; si aliquid auferatur ab ente, illud erit nihil: Ex quo arguo sic. Res dicitur esse simplex in quantum non recipit additionem, vel diminutionem:

D

Sed

74. METAPH. PARS I.

Sed illud dicitur formaliter unum, ut dictum est : Igitur formaliter ratio unitatis est idem, quod rem esse simplicem ? Esse autem simplicem rem dicit id, quod non recipit variationem : Igitur, &c.

Ibid. nu.22. Confirmatur, quia quando aliqua res habet rationem experientem eam affirmatiæ, & negatiæ, magis supponendum est, quod affirmativa ratio est prima, & negativa consequitur ad eandem, quam è conuerso : Materia enim est pura potentia in genere substantiae, & materia prima non est nec quid, nec quantum ; & tunc certum est, quod ad hoc quod est in potentia subiectiva bene sequitur, quod non est quid, id est hoc aliquid, nec quantum, &c. & non è conuerso : Cum igitur unum possit dicere rem esse simplicem, & rem esse indiuisibilem, quia unum dicit rem non recipere additionem, vel diminutionem, quod conuenit rei, ut simplex, & ut indiuisibile est : Igitur magis est supponendum, quod primò unum dicit formaliter istam rationem, qua est esse simplex, quam esse indiuisibile.

Ibid. nu.30. Per hoc patet all authoritates, qua dicunt, quod unum est priuatio multitudinis : Verum est secundum famositatem nominis, non secundum rem.

Ibid. nu.31. Ad aliis, que probare, quod mensurat per rationem indiuisibilitatis : Verum est, quod est prima ratio, qua occurrit intellectui nostro de se, secundum quod habet rationem mensuræ, non est tamen prima ratio mensurandi, sed sua simplicitas. Et hoc pro-

Ibid. nu.27. batur sic. Primi, quia ratio mensura primò dicit, quod ista sit certa, quod non contingat sibi fieri additionem, vel diminutionem ? Sed hoc competit uni inquietum est natura simplex : Igitur ratio mensura consistit in habendo esse simplex, non in negatione.

Ibid. nu.28. Secundò : Indiuisio pertinet ad oppositionem priuatiuam : Sed mensura non pertinet ad oppositionem priuatiuam : Igitur unum non est mensura per rationem indiuisionis.

Ibid. nu.31. Et hic nota, quod quia Phylosophus §. metaph. distinguuit nomina secundum communes acceptiones suas (ut dicit Com. com. i.) & idem facit i. metaph. in magna parte, ut patet, quia ibi reassumit capitulum de uno, & diuerso, & multo, & oppositione, & huiusmodi

DIST. II. S. I. Q. VN. A. II. 75

iusmodi distinguendo per generales distinctiones, ideo communiter in illius locis vocat ipse unum individuum, & mensuram vocat quid indivisibile, famosè scilicet loquendo: Quia verò in 10. in illo cap. ubi quaris strictè quid est unum, an idea, Q.c. ibi determinat, quod unum est natura simplex in quolibet genere, & natura simplex dicit positionem, & certitudinem, qua non simplicità possunt mensurari; ideo ex stricta intentione est, quod unum mensurat per rationem positionam suam, qua est sua simplicitas.

Ad primum argumentum aliorum: Dico rationi formi lem rigorosè loquendo esse rationem constitutuam, & primò distinctuam rei: Primum autem distinctuum vius à non uno esse quidem, secundùm nominis famositatem, negationem diuisonis, sed secundùm rei veritatem, esse simplicitatem.

Ad secundum: Dico unitatem non posse quidem adéquate prescindī ab ente, posse tamen inadéquate à qualitatuo, vel præcisissimo, quia ex propria ratione addita ens est plus quam ens præcisè: Transcendentiam autem vius non ita extendi, sicut transcendentia entis præcisi conformatur ad dicta art. super. Quod si instes ex Com. unum tot modis dici que dicitur ens: Respondeo ens præciscum nullum habere modum intrinsecum, & positivum, quia aliter cum aliqua determinatione conciperetur, contra id quod supponitur.

Ibid. nu. 20.
Ad tertium: Dico negationem diuisonis consequi in rei veritate simplicitatem, & in ea fundari; ideoque non posse secundum rei veritatem retineri sine positivo: Secundum nominis tamen famositatem, argumentum verum concludere.

Ad quartum: Dico argumentationem illam peccare fallacia figure dictioñis ex mutatione quo in quod: Unitas enim est id, quo ens sit unum, non quod est unum. Licet autem in se sit etiam ens, tamen ut dictum est loc. prox. cit. non est ens quidditatum, sed solum qualitatuum, scilicet quodammodo diminutum, & ut quo.

ARTICVLVS III.

An unitas sit formale principium numeri.

In 2. d. 2. q.
I. n. 3. **D**icunt quidam, quod unitas est illud, quo formaliter constituitur numerus, & qualibet species numeri: Quia illud est formaliter constitutum speciei, quo addito, vel substrato variatur species, & alia constituitur: Sed & metaph. sex. com. 20. dicitur, quod ad substrationem, & additionem unitatis variatur una species numeri, & alia constituitur: Ergo, &c.

Ibid. n. 4. **O**ppositum docent alij. Primo quia partes integrales rei, & consimiles sunt partes materiales rei, & non formales, scilicet partes carnis in homine: Sed cum numerus constituitur ex unitatibus, qualibet unitas subdivisita, vel addita est pars integralis numeri constituti, & qualibet unitas est consimilis alteri: Ergo unitas non est pars formalis numeri, sed materialis.

Ibid. n. 5. Secundo: In quocunque forma est eiusdem rationis secundum se, per illam formam nunquam diuersa constituentur species propter diuersos gradus in suo materiali: V. g. albedo non constituit diuersas species alborum propter hoc, quod est in materia, vel minori quantitate: Sed unitas secundum se accepta est forma eiusdem rationis: Ergo ipsa unitas addita aliquibus quinque non est formale constitutum numeri senarij, vel unitas addita aliquibus nonem non est formale constitutum numeri denarij: Ergo unitas non est formale in numero.

Ibid. n. 6. Propter quod dicunt aliqui, quod determinata, & propria distantia, vel distinctio propriè pluralitatis ad ipsam unitatem est formale constitutum numeri propriæ speciei: V. g. discretio propriæ, & distantia, qua diuersimodè trinitas, & dualitas discernuntur, vel distantia à prima unitate hæc diuersas species numeri constituit.

Sed

DIST. II. S. I. Q. VN. A. III. 77

Sed contra istud primò arguitur, quod distantia à *Ibid. n. 7.*
prima unitate secundum magis, & minus facit multū,
& paucū, quia quae minus distant sunt pauca, quae an-
tem magis sunt multa: Sed multum, & paucum non
faciunt species numeri, sicut nec magnum, & parvum
faciunt species quantitatis: Ergo.

Succundò: Distantia aliquorum est respectus, quia *Ibid. n. 8.*
differre secundum talem, & talem distantiam est dif-
ferre secundum diuersos respectus, & comparationes:
Sed species quantitatis, cuius genus est absolutum non
distinguitur per respectus: Ergo. Pro resolutione.

Supposito primò: Unitatem posse accipi dupli- *Ibid. n. 10.*
cer: Uno modo materialiter pro unitatibus illis ex-
quibus componitur numerus, secundum quod dicimus,
quod realitas componitur ex duabus unitatibus, &
ternarius ex tribus unitatibus: Alio modo pro illa
formali ratione, qua aliquid est semel tale, puta se-
mel sex, & semel duo.

Supposito secundò: Principium formale numeri
esse rationem essentialem constitutivam, & distin-
guam vnius numeri ab alio: Sit.

Resolutio 1. *Unitas* materialiter accepta non est
formalis ratio numeri, seu principium formale nu-
meri. Est manifesta, quia *unitas* materialiter ac-
cepta non distinguit vnum numerum ab alio.

Ibid.

Resolutio 2. *Unitas* accepta pro formali ratione,
qua aliquid est semel tale est ratio substantialis nu-
meri, seu principium formale eiusdem. Patet, quia
sola distinguit vnum numerum ab alio, &c. Est etiā
expressa imaginatio Phyllos. Nam 5. metaph. tex. com.
19. de quali loquendo de numeris ait sic: Hi vero
sunt quoties quanti. Et infra: Nam substantialia numeri
liber, quod semel ut iporum sex, non quib[us], aut ter-
sunt, sed qui semel: sex enim semel sex.

Ibid.

Ibid.

Ad argumenta in oppositum. Ad primum quando *Ibid. n. 17.*
dicitur partes integrales, &c. concedatur: Ad mine-
rem, quando dicitur, *unitas* est pars materialis num-
eri: Verum est de illis unitatibus ex quibus componi-
tur numerus, non autem est verum de unitate, qua
unusquisque numerus est semel talis, sed illa *unitas*
est forma substantialis numeri.

D 3

Ad

78 METAPH. PARS I.

Ibid. nū.12.

Ad secundum: Quando dicitur, quod unitas est eiusdem rationis in omnibus: Dico, quod non est verum de illis unitatibus, quibus unusquisque numerus est semel talis, seu semel sex, vel semel quinque, &c. quia illa unitas non conuenit alijs speciebus numeri, sed solum numero senario, vel quinariorum.

Ibid. nū.13.

Ex his colligitur, quod unitas, qua est principium formale numeri, quo scilicet qualibet numerus est semel tantus, hoc est semel sex, &c. differt ab unitate ex qua constituitur unum, quod conuerit cum ente: Nam licet utraque dicat indissisionem, tamen diversimode: Prima enim differentia est, quod unum, quod conuerit cum ente dicitur de omnibus modis unius positis & metaph. sed unum, quod est principium numeri est specialis modus unius, nec dicitur de omnibus modis unius non enim dicitur de uno continuo, sed distinguitur contra ipsum. sicut discretus contra continuum, & ita sequitur, quod unum, quod est principium numeri est inferior ad unum, quod conuerit cum ente: Secunda differentia est, quod unum, quod conuerit cum ente non dicit dispositiōnem additam enti secundum aſſentiam entis, ut vnde Com. de metaph. 3. & com. 8. contra Avicenam sed unum, quod est principium numeri est accidens additum cui libet rei; accedit enim cui libet rei numerari, vel mensurari: Tertia differentia est, quod unum, quod conuerit cum ente est transcendentis ad quilibet rem, & ita nullius rei est mensura, sed unum, quod est principium numeri est mensura cuiuslibet rei; quod patet, quia: & metaph. 2. Phylloſophus vult, quod ab uno, quod est de genere quantitatis primè accipitur ratio mensura, & post transfertur ad aliam & sed unum, quod est principium numeri, cum sit accidentis discretum, & non continuum est de genere quantitatis: Ergo unum, quod est principium numeri est mensura cuiuscunque rei. Item: De ratione mensura est certificare: Sed unum transcendentis non certificat, unum autem, quo numerus senarius est semel sex & sic de alijs unitatibus) certificat ultimād: quia quando peruenit ad unum, quod est principium numeri, puto ad unitatem senari, vel denari, tunc peruenit ad

ad ultimam indivisibilitatem in tali specie numeri; tunc autem unusquisque est certificatus quando ultra non contingit addere, vel diminuere: Ergo unum, quod est principium numeri est mensura.

Diluuntur rationes dubitandi.

NVillam igitur difficultatem praesertim videntur rationes dubitandi initio questionis propositae. Ad primam enim dicimus unitatem solius entis quidditatiui conceptu omnipinò subterfugere; ideoque non nisi illius veram proprietatem esse.

Ad secundam: Respondemus unitatem esse quidem formaliter negationem divisionis secundum nominis famositatem, non autem secundum rei unitatem, quia sic ratio indivisibilis reducitur ad suam affirmatiuam, quae est ipsa rei simplicitas. In 2. dist. 2. q. 2. n. 9.

Ad tertiam: Concedimus principium formale numeri inter proprietates eptis ut sic non numerari: negamus tamen unitatem transcendentalem de qua sola hic agimus esse principium formale numeri.

DIST. II. §. III.

De veritate secunda entis passione.

SIentitas prima entis proprietas dicitur, quia sequitur ens absolute consideratum, & absolute prius est respectivo; ita veritas secunda in ordine est passio eius, quia est relatio quedam entis, quae ad se ipsum idealiter sumptum refertur: Veritas siquidem, qua convertitur cum ente accipitur pro quadam adequatione, aut rectitudine, quam res habet quando ita est sicut esse debet: Ceterum autem est principiam adequationem essendi secundum debitum sumi in ordine ad ideam, sive factum, sive faciendum dicimus enim, quod illa est vera dominus, quia est sicut ibid. n. 18. esse debet conformiter ad ideam de ipsa ab artifice

80 METAPH. PARS I.

In 3. d. 10. q. conceptam. Hinc licet nihil reale addat supra ens,
i. n. 41. ideoque verum quantum ad intentionem primam,
In 1. d. 22. q. scilicet secundum quod est eadem res, & idem realiter
i. n. 29. enti sit aqua transcendentis sicut ens, & conuertibile
Ibid. n. 30. cum ente, tamen addit propria rationem intelligi.
In 1. dist. 3. bitem, quae formaliter non includitur in ente: Vnde
q. 1. n. 14. secundum illam, verum est quoddam intelligibile
In 1. d. 22. contentum sub ente, & non est conuertibile cum ente.
q. 1. n. 30. Transcendit nihilominus etiam sub hac præcisa ra-
tione, non solùm quidditatù omnes modos veri,
sed (qualitatù tamen) omnia inferiora genera en-
In 1. dist. 3. tium, quia videlicet est ratio entis abstracti, & ab-
q. 1. n. 20. & strabit ab omniratione contrabonae ens ipsum, & non
39. limitat ens ad quocunque ens.

QVÆSTIO VN.

An veritas sit convenienter explicata.

In 1. d. 19.
q. 1. n. 1. **N**on videtur. Primum, quia veritas non est in re,
sed in mente: Nam 6. met. sex. com. vlt. dis-
cit Phyllo sophus quod verum est passio mentis. Secun-
dum: Dato etiam, quod aliqua veritas reperiretur in
re, immerito diceretur entis vniuersalissimi proprie-
tates: tum qua esset relatio realis, ac proinde prædi-
camentalis: tum etiam quia falsitas in pluribus enti-
bus reperitur.

Mic tria examinanda sunt: Primum, An determinata for-
maliter veritas in rebus: Secundum, An veritas sit
relatio realis: Tertium, An falsitas reperiatur in
rebus.

ANTR.

ARTICVLVS I.

An detur formaliter veritas in rebus.

Veritas (ut communiter conceditur) potest tri- In t. dist. 19.
pliciter accipi; uno modo materialiter; alio mo- q. 1. n. 18.
do causaliter; tertio modo formaliter: Verum, quia
certum est quod primo modo potest dici esse in re,
stilicet materialiter, in quantum res est sibi fundamen-
tum, & origo veritatis; Et potest dici materialiter
in intellectu, in quantum fundatur materialiter super
altum intelligendi, qui est in intellectu: Similiter,
secundo modo potest veritas dici causaliter in re, in-
quantum res causat veritatem in intellectu, potest
etiam dici causaliter in intellectu, in quantum (secun-
dum altius) intellectus aliquo modo est causa altus
intelligendi in quo velut veritas rei; ideo restrin-
gitur praesens difficultas ad solam veritatem forma-
lem, scilicet rationem illam secundum quam aliquid
denominatur verum.

Dicunt quidam, quod res, vel quidditas, ut in hu- Ibid. n. 3.
mione intellectus agentis nata est mouere intellectum,
est formaliter veritas; vel saltem veritas erit for-
maliter in ea, & non in intellectu: Quod sic probant.

Primo: Unumquodque sicut se habet ad entitatem, Ibid. n. 4.
ista ad veritatem: Sed entitas rei est in ipsa re simplici-
ter, & formaliter: Ergo veritas est formaliter, &
essentialiter in ipsa.

Secondo: Perfectius, & essentialius est aliquid in Ibid. n. 5.
eo, quod est verum, quam in eo, quod est signum veri:
Sed quod est in intellectu dicitur verum, quia est ve-
ritatis signum, qua est in re: Ergo, &c.

Tertio: Unumquodque est perfectius, & forma- Ibid. nn. 6.
lis in exemplari, quam in exemplario: Probo, nam
exemplarium ab exemplari dependet non est conuerso;
Sed res est exemplar ad quod intellectus conforma-
tur, & exemplar: Ergo, &c. Secundum ergo hanc
D 5 opinio.

82 METAPH. PARS I.

opinionem est dicendum, quod veritas propriè dicta schabet ad intellectum in ratione mouentu, & non in ratione formantię.

Ibid. nū. 7. *Contra istud arguant alij, & probant, quod causaliter veritas est in re, sed in intellectu essentialiter, & formaliter, &c. Et argumentantur sic.*

Ibid. *Primiò: Quando aliquid dicitur tale ex ordine ad aliud, illud unde dicitur tale est formaliter in illo ubi sifit, &c. sicut dicitur cibus sanus in ordine ad sanitatem, qua formaliter, & subiectu est in animali. Sed habitudo, qua est inter rem, & intellectum secundum quam res dicitur vera sifit, & terminatur in intellectu: Ergo &c. Minor probatur; quia in motione qua tenditur à mouente in rem mota sifit in eo, quod mouetur: Sed in habitudine, quā veritas importat, res intellectu se habet ut mouens, & intellectus ut res mota, & ad aquata, ut de se patet: Ergo habitudo, qua est inter rem intellectam, & intellectum sifit, & determinatur in intellectu.*

Ibid. nū. 8. *Secundiò: Veritas est formaliter in eo, quod passiuè ad aquatur, & causaliter in eo, quod actiuè ad aquat: Sed intellectus est illud, quod passiuè ad aquatur, & res id quod actiuè ad aquat: Ergo, &c. Probatio maioris: Quia rectitudo est formaliter in eo, quod rectificatur: Ergo à simili. Probatio minoris: Quia intellectus passiuè exemplasur, & res actiuè exemplat: Ergo, &c. Res ergo dicitur vera, vel veritas causaliter, & denominatiuè: veritas vero in intellectu est veritas formaliter, sicut sanitas in medicina se habet ad sanitatem in animali.*

Ibid. nū. 9. *Ad primum in oppositum dicunt, quod non oportet ubi aliquid haber perfectius rationem entitatis perfectius habere rationem veritatis intelligendo de perfectiori formaliter; nam veritas perfectius formaliter est in passiuo, quam in actiuo, & tamen passiuum est imperfectius actiuo.*

Ibid. nū. 10. *Ad secundum: Dicendum, quod in illo, quod est signum est formalius veritas, quam in eo, quod significatur, quia formalius est in illo, quod recipit, quam in agente.*

Ibid. nū. 11. *Ad tertium: Dicendum, quod in his, quā dicuntur respectu*

respectu ad alterum non oportet, quod res verius sit, id est formaliter esse habeat in exemplari, vel absolu-
to, quam in exemplo, & de prompto.

Premesso tamen veritatem formaliter accipi du- Ibid. nu. 18.
pliciter: Uno modo pro rectitudine, quam res habet quando ita est sicut esse debet respectuè ad sui ideam, sicut dicimus, quod illa est vera domus, quia est sicut esse debet; alio modo pro rectitudine, siue conformi-
tate, vel ad aquatione, quam habet res ut est manife-
statio sua sui apud intellectum, sic.

Resolutio 1. Veritas sumpta pro rectitudine, quā
res habet quando ita est sicut esse debet est formaliter
in re. Patet, quia quando domus dicitur vera, quiq;
est sicut esse debet, tunc verius domus est esse domus:
Vnde sicut ensitas eius est formaliter in re, ita &
veritas.

Ibid.

Ibid.

Dices cupa Auseolo veritatem istam non haberi Ibid. nu. 12.
nisi ex segregacione rei ab omni sibi extraneo, sicut
aurum dicitur verum aurum, quando segregatur ab
omni extranea mixtione: Huiusmodi autem segregacionem
extra intellectum non posse reperiri, nisi in
solo Deo, qui est veritas subsistens: In creaturis enim
non invenitur equinitas v.g. qua sit tantum equinitas,
nisi in solo intellectu, ideoque non esse, nisi in intel-
lectu obiectu tantum.

Sed contra est, quia falsum dicit, quod veritas, & Ibid. nu. 14.
equinitas, que consistit in segregacione ab omni re ex-
tranea est obiectu in intellectu tantum: Quia in
quocunque esse est verum dicere de aliquibus, hoc non
est illud, nec è conuerso, immo veriusque habet intrin-
secè suam per se existentem, inter illa potest accipi: Se-
gregatio secundum eam est, quia segregare non est
aliud, nisi negare unum ab alio, & parere ipsum ha-
bere esse proprius aliud, & è conuerso: Sed in Sorte
iste, & hoc equo, ut existunt extra intellectum, est
verum dicere, quod omnia accidentia, que sunt extra
existentiam equi huic, aut huic Sortis non sunt equi-
nitas, qui humanitas secundum esse essentia, immo ha-
bent aliam essentiam hinc inde: Ergo equinitas potest
depurari à conditionibus particularibus, & hoc de-
puratio, & segregatio secundum esse essentia, &

84 . METAPH. PARS I..

*secundum esse reale, & subiectum extra intelligibilem,
& non secundum esse obiectum tantum.*

Nota hic nominibus illis abstractis equinatatis, &c. designari substantias secundum rem, non vero tantum secundum proprias rationes intelligibiles.

Ibid. n. 15. *Conformatur exemplo infallibili: Propria enim passio, licet non segregetur a subiecto in esse existentia, tamen in esse essentia, & quidditatis separatur ab eo extra intellectum: Si enim nullus intellectus esset, neque agens causans res in esse intelligibili obiectivo, neque possibilis in colligens res in tali esse obiectivo, adhuc differret albedo a substantia margarita v. g. Ergo falsum est, quod humanitas tantum habet esse depuratum in esse obiectivo.*

Ibid. n. 16. *Conformatur ratione: Quia secundum illud esse secundum quod forma, & materia sunt vere unita, secundum illud esse resultat veritas natura constituta ex his, quia veritas constituti est effectus formalis verorum principiorum constituentium: Sed generatione substantiali, qua res producitur in eis quidditatis sunt forma, & materia vere unita: Ergo in termino generationis substantialis habetur veritas, qua est aquinitas, & ad illud esse quidditatis consequitur esse obiectum, sicut ad entitatem coloris consequitur esse visibile secundo modo dicendi per se, utramque Phylosophus, & Com. 2. de anima tex. com. 66.*